23 Video autem aliam legem in membris meis, repugnante legi mentis meae, & captivante me in lege peccati, qua est in membris meis.

24 Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?

25 Gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum. Igitur ego ipse mente servio legi Dei; carne autem, legi peccati.

C A P U T VIII.

Concludit, Christo per baptismum infitos ab omni damnatione esse liberos, qui non carnem settantur, sed spiritum quem accepunt: spiritum inquam adoptionis: qui Dei filios ac futura gloria cum Christo coheredes efficiunt; ad cuius glorie revelationem non solum uniuersa aspirat creatura, vanitatis interim subiecta; sed & hi qui spiritus accepterunt primicias, illam certa spe experiantur, spiritus eos robore, & quid orandum sit instruente. Declarat etiam incomparabilem Dei erga suos exhibitam in Christo charitatem: afferens nihil posse eos a charitate Dei separare quae est in Christo Iesu.

^{+ 1. Tim.}
^{1. 8.}

Nihil ergo nunc damnationis est nisi, qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant.

2 Lex enim spiritus vita in Christo Iesu liberavit me a lege peccati & mortis.

3 Nam quod impossibile erat legi in quo infirmabatur per carnem: Deus filium suum misitens in similitudinem carnis peccati, & de peccato damnavit peccatum in carne,

4 Ut justificatio legis impleteur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum.

5 Qui enim secundum carnem sunt: qua carnis sunt: sapienti, qui vero secundum spiritum sunt: quae sunt spiritus, sapienti.

6 Nam prudencia carnis, mors est: prudens autem spiritus, vita & pax.

7 Quoniam sapientia carnis inimica est Deo: legi enim Dei non est sujeta: nec enim potest.

8 Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt.

9 Vos autem in carne non estis, sed in spiritu: si tamen spiritus Dei habitat in vobis. si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est eus.

10 Si autem Christus in vobis est: corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus vero vivit propter justificationem.

11 Quod si Spiritus ejus, qui suscitavit Iesum a mortuis, habitat in vobis: qui suscitavit Iesum Christum a mortuis, vivificabit & mortalia corpora vestra, propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis.

12 Ergo fratres debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus.

13 Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini: si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis.

14 Quicumque enim spiritu Dei aguntur, si sunt filii Dei.

15 ^{+ 1. Tim.}
^{7.}
^{4. 5.}

† Non enim accepistis spiritum servitum iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba (Pater.)

16 Ipse enim Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei.

17 Si autem filii, & heredes: heredes quidem Dei, coheredes autem Christi: si tamen comparimus, ut & congloriscemur.

18 Existimo enim, quod non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis.

19 Nam expectatio creature, revelationem filiorum Dei expectat.

20 Vanitas enim creatura subjecta est non volens, sed propter eum, qui subiecta eam in spe:

21 Quia & ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis, in libertatem gloriam filiorum Dei.

22 Scimus enim quod omnis creatura ingeneratur, & parturit usque adhuc.

23 Non solum autem illa, sed & nos ipsi primicias spiritus habentes, & ipsi intra nos gemimus, adoptionem filiorum Dei expectantes, redemptionem corporis nostri.

24 Spe enim salvi facti sumus. Spes autem quae videatur, non est spes: nam quod videtur, quis? quid sperat?

25 Si autem quod non videamus, speramus: per patientiam expectamus.

26 Similiter autem & spiritus adjuvat infirmitatem nostram: nam quid oremus, si ut oportet, nescimus: sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitis inenarrabilibus.

27 Qui autem scrutarat corda, scit quid desideraret Spiritus: quia secundum Deum postulat pro sanctis.

77° EPISTOLA BEATI PAULI

^{f. Psal.} 28 Scimus autem quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, hi, qui secundum propositum vocati sunt sancti.

^{f. Gen. 25. 22.} 29 Nam quos praecivit, & pretestinavit conformes fieri imaginis filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus.

^{f. Gen. 25. 22.} 30 Quos autem pretestinavit, hos & vocavit: & quos vocavit, hos & justificavit: quos autem justificavit, illos & glorificavit.

^{f. Gen. 25. 22.} 31 Quid ergo dicamus ad huc: si Deus pro nobis, quis contra nos?

^{f. Gen. 25. 22.} 32 Qui etiam proprio Filio suo non peperit, sed pro nobis omnibus tradidit illum: quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit?

^{f. Gen. 25. 22.} 33 Quis accusabit adversus electos Dei? Deus qui justificat,

^{f. Gen. 25. 22.} 34 Quis est qui condemnet? Christus Jesus, qui mortuus est, immo qui & resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis.

^{f. Gen. 25. 22.} 35 Quis ergo nos separabit a charitate Christi? tribulatio? an angustia? an famae? an iudicata? an periculum? an persecutio? an gladius? 36 (Sicut scriptum est: + Quia proper te mortificamus tota die: estimati sumus super oves occasionis.)

^{f. Gen. 25. 22.} 37 Sed in his omnibus supereramus propter eum qui dilexit nos.

^{f. Gen. 25. 22.} 38 Certus sum enim, quia neque mo's, neque vita, neque Angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo.

^{f. Gen. 25. 22.} 39 Neque altitudo, neque profundam: neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, quae est in Christo Iesu domino nostro.

C A P U T I X.

Propter Iudaorum ruinam, & de qua vehementer dolet, promissiones non frustrari afferit, Israëlitas factas a Deo Abraham filiis: ministrum cum illa non pertinente ad omnes carnales Abraham filios, sed tantum ad eos qui ex Iudeis & Gentilibus gratuatae Dei electione filii Abraham per fidem constituntur: Deus autem cuius vult misericordia, & quem vult inducat: Iudei vero quia non ex fide Christi quem rejectant, sed ex legis operibus iustitiam querent, sunt in sua iniustitate relitti, Gentibus per fidem Christi justificatis.

^{f. Ador. 9. 2.} 1 Vexitatem dico in Christo, non mentior, testimonium mihi perhibente conciencia mea in Spiritu Sancto:

^{f. Cor. 15. 2.} 2 Quoniam tristitia mihi magna est, & continuus dolor cordi meo.

^{f. Gal. 2. 1.} 3 + Abram enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt cogniti mei secundum carnem,

^{f. Gen. 12. 1.} 4 Qui sunt Israelitae, quorum adoptio est filiorum, & gloria, & testamentum, & legislatio, & obsequium, & promissa:

^{f. Gen. 12. 1.} 5 Quorum patres, & ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in secula. Amen.

^{f. Gen. 12. 1.} 6 Non autem quod excidere verbum Dei. Non enim omnes qui ex Israël sunt, hi sunt Israelitae:

^{f. Gen. 12. 1.} 7 Neque qui semen sunt Abrahæ, omnes filii: + sed in Isaac vocabit tibi semen:

^{f. Gen. 12. 1.} 8 Id est, non qui filii carnis, hi filii Dei; sed qui filii sunt promissionis, estimantur in semine.

^{f. Gen. 12. 1.} 9 Promissionis enim verbum hoc est: + Secundum hoc tempus veniam;

^{f. Gen. 12. 1.} 10 Non solum autem illa: + sed & Rebecca ex uno concubitu habens, Isaac patris nostri.

^{f. Gen. 25. 22.} 11 Cum enim nondum nati fuissent, aut aliiquid boni egissent, aut mali, (ut secundum electionem propositum Dei maneret)

^{f. Gen. 25. 22.} 12 Non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei:

^{f. Gen. 25. 22.} 13 + Quia major serviet minori, sicut scriptum est: + Jacob dilexi: Iesu autem odio habui.

^{f. Gen. 25. 22.} 14 Quid ergo dicemus? numquid iniustitas est? Absit.

^{f. Gen. 25. 22.} 15 Moysi enim dicit: + Miserebor eujus misericordia: & misericordiam præstabo eujus misericordia:

^{f. Gen. 25. 22.} 16 Igitur non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei.

^{f. Gen. 25. 22.} 17 Dicit enim Scriptura Pharaoni: + Quia in hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te virtutem meam: & ut annuntier nomen meum in universa terra.

^{f. Gen. 25. 22.} 18 Ergo eujus vult misericordia, & quem vult inducat.

^{f. Gen. 25. 22.} 19 Dicit itaque mihi: Quid adhuc queritur? voluntati enim eius quis resistit?

^{f. Gen. 25. 22.} 20 O homo, tu quises, qui responderas Deo? Numquid dici: pigmentum ei, qui se fixit: Quid me fecisti sic?

^{f. Gen. 25. 22.} 21 Annon habet potestatem filius lutu, ex eadem massa facere aliud quidem vas in hominem, aliud vero in contumeliam?

^{f. Gen. 25. 22.} 22 Quod si Deus volens ostendere iram, & notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia, vas iræ, apta in interitum,

^{f. Gen. 25. 22.} 23 Ut ostenderet divitias gloria sua in vaia misericordiae, quæ preparavit in gloriam.

^{f. Gen. 25. 22.} 24 Quos & vocavit nos non solum ex Iudeis, sed etiam ex Gentibus,

^{f. Gen. 25. 22.} 25 Sic ut in Osee dicit: + vocabo non plebem meam, plebem meam: & non dilectam, dilectam: & non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam.

^{f. Gen. 25. 22.} 26 + Et erit: in loco, ubi dictum est eis: Non plebs mea vos: ibi vocabuntur filii Dei vivi.

^{f. Gen. 25. 22.} 27 Israël autem clamat pro Israel: + Si fuerit numerus filiorum Israel tamquam arena maris, reliquæ salvæ sient.

^{f. Gen. 25. 22.} 28 Verbum enim consummatis, & abbreviatis in sequitatis: quia verbum brevitatim faciet Dominus super terram:

^{f. Gen. 25. 22.} 29 Et sicut predixi Israël: + Nisi Dominus faba ho reliquiis nobis semen, sicut Sodoma facti essemus, & sicut Gomorrha similes fuimus.

^{f. Gen. 25. 22.} 30 Quid ergo dicemus? Quod Gentes, quæ non secabantur iustitiam, apprehenderunt iustitiam: iustitiam autem, quæ ex fide est.

^{f. Gen. 25. 22.} 31 Israël vero secundo legem iustitiae, in legem iustitiae non pervenit.

^{f. Gen. 25. 22.} 32 Quare? Quia non ex fide, sed quasi ex operibus: offendiderunt enim in lapidem offensionis.

^{f. Gen. 25. 22.} 33 Sicut scriptum est: + Ecce pono in Sion lapidem offensionis, & petram scandali, & omnis, qui credit in eum, non confundetur.

C A P U T X.

Orat Apostolus pro Iudeis, quos zelum Dei & legis habere afferit non secundum scientiam: nam Christum finem legis ignorantes, ex legis operibus iustitiam querent: de diversitate iustitiae ex operibus legis ab ea qua ex fide est, qua tam Iudeo quam Graeco in Christum credenti communis est: ubique autem terrarum predicatora est Christi fides; quam repellentibus Iudeis suscepserunt Gentes.

^{f. Gen. 25. 22.} 1 F ratres, voluntas quidem cordis mei, & obsecratio ad Deum, sit pro illis in saeculum.

[†] Testimonium enim perhibeo illis , quod remulationem Dei habent , sed non secundum scientiam .

³ Ignorantes enim justitiam Dei , & suam querentes statuere , justitia Dei non sunt subjecti .

⁴ Finis enim legis , Christus , ad justitiam omni credenti .

⁵ Moyses enim scripsit , quoniam Justitiam , quare ex lege est , † qui fecerit homo , viver in ea .

⁶ Quia autem ex eis est justitia , sic dicit : † Ne dixeris in corda tuo : quis ascendit in celum ? id est , Christum deducere :

⁷ Aut quis descendit in abyssum ? hoc est , Christum a mortuis revocare .

⁸ Sed quid dicit Scriptura ? † Prope est verbum in ore tuo , & in corde tuo : hoc est verbum fidei , quod predicamus .

⁹ Quia si conficeris in ore tuo Dominum Iesum , & in corde tuo credideris , quod Deus ille suscitavit a mortuis , salvus eris .

¹⁰ Corde enim creditur ad justitiam : ore autem confessio fit ad salutem .

¹¹ Dixit enim Scriptura : † Omnis , qui credit in illum , non confundetur .

¹² Non enim est distinctio Judei & Graeci : nam idem Dominus omnium , dives in omnes quos invocaverit illum .

¹³ † Omnis enim , quicumque invocaverit nomen Domini , salvus erit .

¹⁴ Quomodo ergo invocabunt , in quem non crediderunt ? Aut quomodo credent ei , quem non audierunt ? Quomodo autem audiunt sine praedicatori ?

¹⁵ Quomodo vero praedicabunt nisi mittantur ; sicut scriptum est : † Quam speciosi pedes evangelizantium pacem , evangelizantium bona !

¹⁶ Sed non omnes obediunt Evangelio . Isaia enim dicit : † Domine quis credit nisi auditu nostro ?

¹⁷ Ergo fides ex auditu , auditus autem per verbum Christi .

¹⁸ Sed dico : Numquid non audierunt ? Et quidem in omnem terram exiit sonus eorum , & in fines orbis terrarum verba eorum .

¹⁹ Sed dico : Numquid Israël non cognovit ? Primus Moyses dicit : † Ego ad annulationem vos adducam in non Gentem : in Gentem insipientem , in iram vos mittam .

²⁰ Israël autem audet , & dicit : † Inventus sum a non querentibus me : palam apparui illis , qui me non interrogabant .

²¹ Ad Israël autem dicit : † Totâ die expandi manus meas ad populum non credentem , & contradicentem .

C A P U T X L

Deus quosdam ex populo Iudeo gratuita sua electione sibi servavit , per fidem in Christum salvandos , reliquis ob incredulitatem in sua cecitate prophetarum variacione relixis , ac Gentibus in locum ipsorum ex gratuita Dei bonitate assumptis : quas monet Apostolus ne adversus Iudeos gloriantur : quodque Iudei ad tempus deserti tandem ad Christum converteruntur : exclamans ob divina sapientie incomprehensibilitatem .

¹ **D**ico ergo : Numquid Deus repulit populum suum ? Absit . Nam & ego Iudaëi sum ex semine Abraham , de tribu Benjamin :

² Non repulit Deus plebem suam , quam præcivit . An nescitis in Elia quid dicit Scri-

ptura : quemadmodum interpellat Deum ad versum Israël ?

³ † Domine Prophetas tuos occiderunt , altaria tua suffuderunt : & ego relictus sum solus , & quæsumus animam meam .

⁴ Sed quid dicit illi divinum responsum ? † Reliqui milii Septem millia viorum , qui non curvaverunt genua ante Baal .

⁵ Sic ergo & in hoc tempore , reliquia secundam electionem gratiae salvæ facta sunt .

⁶ Si autem gratia , jam non ex operibus : alioquin gratia jam non est gratia .

⁷ Quid ergo ? quod quereret Israël , hoc non est consecutus : electio autem consecuta est : ceteri vero excusat sunt :

⁸ Sicut scriptum est : † Dedit illis Deus spiritum compunctionis : oculos ut non videant , & aures ut non audiant , usque in hodiernum diem .

⁹ Et David dicit : † Fiat mensa eorum in laqueum , & in captionem , & in scandalum , & in retributionem illis .

¹⁰ Obscurantur oculi eorum ne videant : & dorsum eorum semper incurva .

¹¹ Dico ergo : Numquid sic offendunt ut cedent ? Absit . Sed illorum delicto , filius est Gentibus ut illos amuletur .

¹² Quod si deficitum illorum divitiae sunt mundi , & diminutio eorum divitiae Gentium : quanto magis plenitudo eorum ?

¹³ Vobis enim dico Gentibus : Quamdiu quidem ego sum Gentium Apollolus , ministerium meum honorificabo .

¹⁴ Si quomodo ad amulandum provocem carnem meam , & salvos faciam aliquos ex illi .

¹⁵ Si enim amissio eorum , reconciliatio est mundi : quæ assumptionis , nisi vita ex mortuis ?

¹⁶ Quod si delibatio sancta est , & massa : & si radix sancta , & rami .

¹⁷ Quod si aliqui ex ramis fracti sunt , tu autem cum oleaster es , infertus es in illis , & focus radicis & pinguedinis olivæ factus es .

¹⁸ Noli gloriaris adverteris ramos . Quod si gloriaris : non tu radicem portas , sed radix te .

¹⁹ Dices ergo : Fracti sunt rami ut ego inferar .

²⁰ Bene , propter incredulitatem fracti sunt : Tu autem fide has ; noli altum sapere , sed time .

²¹ Si enim Deus naturalibus ramis non percipit : ne forte nec tibi parcat .

²² Vide ergo bonitatem , & severitatem Dei : in eos quidem , qui ceciderunt , severitatem : in te autem bonitatem Dei , si permanferis in bonitate , alioquin & tu excideris .

²³ Sed & illi , si non permanerint in incredulitate , inseruerint : potens est enim Deus iterum inferre illos .

²⁴ Nam si tu ex naturali excisus es oleastro , & contra naturam interius es in bonam olivam : quanto magis ii , qui secundum naturam inseruerunt suis olivæ ?